
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012200061

61

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 158099
No do Diário Oficial da União de 07/11/2019, página 74,
Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019,
leia-se EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 Nº Processo:

23199004720201998.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 67/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/12/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DE
ESCRITÓRIOS visando atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes-UFAL/EBSERH por um período de 12 (doze) meses.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/01/2020) 155126-15222-2020NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL

R E T I F I C AÇ ÃO

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas
atribuições, comunica que o Edital nº 17/2020, referente processo seletivo para ingresso
nos cursos de graduação presenciais da UNIFAL-MG, por meio do sistema de seleção
unificada (sisu) , foi retificado da seguinte forma:

Onde se lê:
7 DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL E DOS RECURSOS
7.1.1 O pedido de impugnação das normas do edital deverá ser apresentado

por escrito em letra de forma ou digitado, e deverá ser protocolado somente no Setor de
Protocolo da UNIFAL-MG, localizado em um dos seus campi, nos seguintes endereços:

Campus Alfenas - Sede: Prédio O - Sala 300-A, de segunda a quinta-feira, das
07h às 11h, das 13h às 17h e das 18h às 22h / na sexta-feira, das 07h às 11h, das 13h às
17h e das 18h às 21h.

Campus Poços de Caldas: Sala F 201, de segunda a sexta, das 8h às
21h20min.

Campus Varginha: Sala B 113, nos horários das 8h às 11h e das 13h às 17h.
Leia-se:
7 DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL E DOS RECURSOS
7.1.1 O pedido de impugnação das normas do edital deverá ser apresentado

por escrito em letra de forma ou digitado, e deverá ser protocolado somente no Setor de
Protocolo da UNIFAL-MG, localizado em um dos seus campi, nos seguintes endereços:

Campus Alfenas - Sede: Prédio O - Sala 300-A, de segunda a quinta-feira, das
07h às 11h, das 13h às 17h e das 18h às 22h / na sexta-feira, das 07h às 11h, das 13h às
17h e das 18h às 21h.

Campus Poços de Caldas: Sala K 205, de segunda a sexta, das 8h às 19h.
Campus Varginha: Sala B 113, nos horários das 8h às 11h e das 13h às 17h.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 3/2018.
Processo: 23066069866/17-22.
DISPENSA Nº 68/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 2º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até
30/06/2020. Projeto: Curso de Especialização a Distãncia de Epdemiologia em Saúde do
Trabalhador 2. Fundamento Legal: Leis Federais 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos
7.423/10 e 8.241/14. Vigência: 20/02/2020 a 30/06/2020. Data de Assinatura:
21/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 153038

Número do Contrato: 77/2018.
Processo: 23066064979/18-12.
DISPENSA Nº 84/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 2º Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até
15/10/2021. Projeto: ELSA-Brasil (Estudo Longitudinal de Saúde do Adulto) Interondas -
Bahia 2019).Fundamento Legal: Leis Federais 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos
7.423/10 e 8.241/14. Vigência: 09/02/2020 a 15/10/2021. Data de Assinatura:
21/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 153038-15223-2019NE800100

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 8/2020 publicado no D.O. de 20/01/2020 ,
Seção 3, Pág. 194.

Onde se lê: Valor R$ 0,00
Leia-se : Valor R$ 279.546,36

(SICON - 21/01/2020) 153038-15223-2020NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 15/2020

Processo: 23066.055756/19-45. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. CAPOS - CASA DE ACOLHIMENTO AO PACIENTE ONCOLOGICO DO
SUDOESTE DA BAHIA. CNPJ: 10.241.191/0001-37. Objeto: Proporcionar aos alunos,
regularmente matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008.
Vigência: 31.12.2019 a 30.12.2024. Data de Assinatura: 31.12.2019.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Processo: 23066.072490/17-33. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA/ENUFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04 e a TEREZA PAIM GASTRONOMIA LTDA-ME.

CNPJ: 11.255.233/001-51. Objeto: Prorrogar vigência. Fund. Legal: Lei n° 11.788 de 25

de setembro de 2008. Vigência: de 23/01/2020 até 22.01.2023. Data de Assinatura:

21/01/2020.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

A UFBA torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico SRP n°
25/2019 para escolha da proposta mais vantajosa para a eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças de elevador elétrico de passageiros, elevador monta-carga e
plataforma de elevação motorizada para pessoas com mobilidade reduzida, para a
Universidade Federal da Bahia.

VENCEDOR: 06.039.956/0001-83 - ENGEL TECH ENGENHARIA EM ELEVADORES E
ESCADAS ROLANTES LTDA para o grupo 2 no valor total de R$57.584,00. 90.347.840/0010-
09 - THYSSENKRUPP ELEVADORES AS para o grupo 1 no valor total de R$ 63.387,84.
Vigência: até 03/01/2021

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2019 - UASG 150247

Processo: 23066052157/19-70. Objeto: Registro de Preços - 110/2019 - para eventual
aquisição de INSUMOS LABORATORIAIS PARA DOSAGEM DE PROCALCITONINA COM
COMODATO DE EQUIPAMENTO para atender as necessidades do Hospital Ana Nery,
unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais:
Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/01/2020 das 08h00 às 13h30. Endereço: Rua
Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00110-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
p/ Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 21/01/2020) 150247-15223-2020NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2019 - UASG 150247

Processo: 23066052793/19-00. Objeto: Registro de Preços - 112/2019 - para eventual
aquisição de EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE, pelo período de 12 (doze) meses,
para atender as necessidades do Laboratório de Imunologia do Instituto de Ciências da
Saúde e demais unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.
Informações gerais: ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no
código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste
último.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/01/2020 das 08h00 às 13h30. Endereço: Rua
Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00112-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 22/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
p/ Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 21/01/2020) 150247-15223-2020NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 01/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA,
CNPJ: 18.621.825/0001-99. Contratada: OWNERGY SOLUÇÕES E INSTALAÇÕES
ECOEFICIENTES LTDA., CNPJ/MF nº: 23.156.999/0001-68. Objeto: Contratação integrada de
pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção de energia sustentável, para
elaboração do Projeto Básico e do Projeto Executivo, com fornecimento de materiais e
equipamentos, construção, montagem e colocação em operação, a realização de testes, a
pré-operação e todas as demais operações necessárias e suficientes para a entrega final do
objeto, em módulos de Geradores de Energia Solar Fotovoltaicos em pleno funcionamento,
conforme anteprojeto e demais documentos componentes do correspondente processo,
destinados a atender à Universidade Federal do Cariri, conforme o item 19 da Ata de
Registro de Preços nº 64/2019 (UASG: 158137), no quantitativo de 12 unidades. Processo
n.º: 23507.5362/2019-04. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011, Decretos nº 7.581/2011,
7.892/2013, e subsidiariamente, Lei nº 8.666/93. RDC Presencial para Registro de Preços nº
03/2018. Vigência: 15/01/2020 a 14/01/2021. Data de assinatura: 15/01/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO Nº 1/2019

A Comissão Especial de Desfazimento de Bens - CEDB torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar LEILÃO PÚBLICO às 10h do dia 14 de
fevereiro de 2020, nas dependências do Centro de Ciências Agrárias, no Campus do Pici
(bloco 850), em Fortaleza-Ce, serão leiloados bens móveis especificados no anexo I do
Edital, através do Leiloeiro Público João Lopes Cavalcante. Os bens móveis, objeto do leilão,
encontram-se expostos à vistoria pública, a partir de 03 de fevereiro de 2020 até o último
dia anterior a realização do leilão, em dias úteis das 08h às 12h e das 14h às 17h, no
Deposito de Inservíveis da UFC, Av. Humberto Monte s/n - Campus do Pici - Fortaleza/CE
(agendamento: 85-3366 9502 - Neto / Jean) e no Complexo Hospitalar da UFC, Campus
Porangabuçu - Rodolfo Teófilo - Fortaleza/CE (agendamento: 85- 3366-8246/06 - Herculano
e 85- 98921 2979 / 98874 6443 - Aristóteles / Everardo). O Edital poderá ser obtido a partir
do dia 22/01/2020 junto à Divisão de Patrimônio, Av. Humberto Monte s/n- Campus do
Pici, Fortaleza-Ce, bem como através do e-mail: patrimonio@proplad.ufc.br e do site:
www.proplad.ufc.br.

Fortaleza, 21 de janeiro de 2020.
JEAN MICHEL DE CARVALHO

Pela Comissão Permanente de Desfazimento de Bens

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 153045

Processo: 23067042882201920.
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 16552800000155. Contratado : FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES -LTDA.
Objeto: Contratação de reforma da cobertura do bloco do Curso de Jornalismo - Campus
Benfica. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 17/01/2020 a 15/07/2020. Valor Total:
R$110.637,75. Fonte: 8188000000 - 2019NE802415. Data de Assinatura: 17/01/2020.

(SICON - 21/01/2020) 153045-15224-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-22T00:04:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




